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Anotace

Praktická část práce představuje restaurátorský zásah na polychromované

kamenné soše Krista z Kutného Hory nebo blízkého okolí, vytvořené

pravděpodobně v 18. století. Jedná se o komplexní restaurátorský zásah, včetně

zpracování a vyhodnocení výsledků restaurátorského průzkumu, na jejichž

základě je vypracována koncepce vlastního restaurování. Všechny postupy jsou

průběžně dokumentovány podle standardů stanovených pro restaurátorské

dokumentace.

Teoretická část práce, která navazuje na část praktickou, se v obecnější rovině

zabývá problematikou průzkumu barevných úprav povrchu sochařských děl a z

jeho výstupů vyplývajícího stanovení optimální koncepce restaurování. Cílem

práce je sestavit systém rozhodných kritérií pro řešení otázky, na kterou z

dochovaných barevných vrstev bude proveden odkryv. V teoretické a praktické

rovině se tato část práce zabývá i relativitou objektivního kritického zhodnocení

kvality a míry uchování jednotlivých historických barevných vrstev, ve vztahu k

možnostem jejich odkryvu a následné prezentaci. Restaurovaný objekt slouží jako

případová studie této problematiky.

Klíčová slova

Polychromie, kamenná socha, Bolestný Kristus, Odpočívající Kristus,

snímání povrchových úprav, restaurátorský průzkum druhotných povrchových

úprav

Title

Restoration of the Polychrome Stone Statue of Christ: Establishing Criteria to

Determine the Final Presented Layer

Annotation

The practical part of the thesis involves the conservation treatment performer

on the polychrome stone statue of Christ from Kutná Hora or the surrounding area,

sculpted probably in the 18th century. The conservation treatment is

comprehensive, and includes processing and evaluation of the results of a

conservation survey, that are used as guidance for the restoration itself. All

procedures are continuously documented according to the standards set for

restoration documentation.

The theoretical part of the work draws from the practical part, examining the

sculptural color finish research and its results as means to drive restoration

planning. The aim of the thesis is to compile a system of criteria that allow to

decide which of the preserved color layers will be uncovered. On the theoretical

and practical level, this part of the thesis also deals with the relativity of the

objective critical evaluation of the quality and the degree of preservation of

individual historical color layers, in relation to the possibilities of their discovery

and subsequent presentation. The restored artwork serves as a case study of this

issue.
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1 Úvod

První část práce tvoří restaurátorská dokumentace k polychromované

kamenné soše Krista z Kutné Hory. Na díle byl proveden komplexní

restaurátorský zásah zahrnující odstranění nejmladší časové fáze povrchových

úprav. Dokumentace podrobně sleduje celý průběh zásahu včetně komplikovaného

rozhodování, jaká časová fáze povrchových úprav bude prezentovaná. V další

části se práce zabývá stanovením rozhodných kritérií pro řešení otázky, na kterou

z dochovaných povrchových úprav bude proveden odkryv. Cílem práce je odhalit

a systematicky popsat myšlenkový proces a z něho vyplývající praktické kroky,

které je z pohledu restaurátora potřeba učinit před finálním rozhodnutím, jaká fáze

úprav bude vybrána pro prezentaci.
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2 Restaurování sochy Krista z Kutné hory

2.1 Popis objektu

2.1.1 Lokalizace památky

Kraj: Středočeský

Okres: Kutná Hora

Obec: Kutná Hora

Dílo: kamenná socha Krista

Umístění: pokladnice chrámu sv. Barbory (nejedná se o původní umístění,

pouze zde bylo uskladněno)

Adresa: Barborská, 284 01 Kutná Hora

Lokalizace: 49.9449328 N, 15.2636278E

2.1.2 Údaje o díle

Název díla: socha Krista

Autor: neznámý

Datace: konec 18. století1

Rozměry: výška 100 cm, šířka 46 cm, hloubka 37 cm

Materiál: kutnohorský vápenec2;souvrství olejových vrstev3

Technika: sekání

1 Datace je stanovena na základě konzultace s historiky umění

Mgr. Vladislavou Říhovou, PhD.; PhDr. Zdenou Paukrtovou; PhDr. Blankou Altovou, PhD.;

doc. Mgr. Pavlem Suchánkem, PhD.

2 Viz Příloha 2 – Petrografický průzkum, ŠTAFFEN, Zdeněk. Kutná Hora – Bolestný

Kristus: Petrologické vyhodnocení. Vraclav, 2020. Petrologické vyhodnocení.

3 Viz Příloha 1 – Chemicko-technologický průzkum LESNIAKOVÁ, Petra. Materiálový

průzkum vzorků souvrství povrchových úprav vápencové sochy sedícího Krista . Litomyšl, 2020.

Restaurátorský průzkum. Fakulta restaurování UPCE, s. 36
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Předchozí restaurátorské zásahy: nejsou doloženy, ale dílo bylo v minulosti

opravováno

2.1.3 Údaje o akci

Vlastník památky: Římskokatolická farnost – arciděkanství Kutná Hora,

Jakubská 1, Vnitřní Město, 284 01 Kutná Hora

Objednavatel: Římskokatolická farnost – arciděkanství Kutná Hora,

Jakubská 1, Vnitřní Město, 284 01 Kutná Hora

Konzultace a technologická spolupráce:

doc. ak. mal. Jaroslav Alt; Mgr. Jiří Kaše; Ing. Petra Lesniaková, PhD.;

MgA. Petr Rejman; Mgr. Vladislava Říhová, PhD.; RNDr. Zdeněk Štaffen;

MgA. Petra Zítková

2.1.4 Popis díla

Zkoumaným dílem je kamenná socha sedícího Krista v podživotní velikosti.

Je pravděpodobné, že socha byla původně určena pro místo, kde ji nebylo možné

pozorovat ze všech stran, protože opracované povrchy zadní strany objektu jsou

provedeny schematicky a nejsou povrchově upraveny.

Kristus, sedící na skále, je oblečen pouze v bederní roušce. Na hlavě má

posazenou trnovou korunu. Levou rukou opřenou o koleno si podpírá hlavu, která

je nakloněna na levou stranu. Na hlavě jsou viditelné tři otvory – jeden na temeni

a dva na každé boční straně zhruba na spáncích – zřejmě po chybějící svatozáři.

Pravá paže je položena na stehně, dlaň s roztaženými prsty má Kristus mezi

koleny. Prsty vytvářejí otvor, v němž mohla socha původně mít nějaký doplněk, u

tohoto typu vyobrazení se jednalo pravděpodobně o orobinec. Na těle jsou barvou

znázorněny rány.

Celkový výraz sochy je posunutý pozdějšími barevnými úpravami, nicméně i

přes to je patrné, že socha má velmi výraznou, až přehnanou, modelaci svalů.

Sochařské provedení je schematizované, produkce je lidového charakteru.
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I pouhým okem je patrné, že na díle se nachází souvrství několika

povrchových úprav. Nejmladší povrchová úprava je provedená polychromně,

avšak jedná se o prosté tóny barev (inkarnát – tělová, vlasy – hnědá, ad.) bez

složitějšího malířského promalování.

2.2 Průzkumová zpráva

2.2.1 Stav díla před restaurováním

Objekt není v dobrém stavu. Na hlavě Krista a v rozhraní lokte levé ruky a

roušky jsou viditelné praskliny. K úbytku originální hmoty došlo především

v oblasti nohou, menší ztráty se vyskytují na temeni hlavy, pravém lokti a roušce.

Obě nohy jsou ulomené zhruba od poloviny nártu. Kámen se jeví jako soudržný a

ani v místech, kde došlo k úbytkům, se nedrolí. Na objektu jsou v různé míře

dochované povrchové úpravy. Degradace povrchových úprav je patrná především

na podstavci, kde se mladší fáze barevných vrstev odlupují. Je patrné, že kámen

před nanesením povrchové úpravy nebyl finálně upraven do hladkého povrchu ani

srovnán žádnou vyrovnávací vrstvou, tudíž je povrch poměrně značně členitý.

Nejmladší vrstva je esteticky i řemeslně poměrně nekvalitní, zhoršuje čitelnost

díla a je dochována pouze částečně (cca 50-60 % povrchu).

2.2.2 Restaurátorský průzkum

2.2.2.1 Cíle restaurátorského průzkumu

Hlavním cílem průzkumu je vyhodnotit stav objektu, popsat stratigrafii

povrchových úprav a prozkoumat uměleckohistorický kontext díla, popřípadě

doložit jeho původní funkci a umístění.

- Popsat stratigrafii a materiálové složení povrchových úprav.

- Prozkoumat autorství díla a jeho původu.

- Provést zkoušky snímání vrstev.

- Provést zkoušky materiálu pro plastické retuše.
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2.2.2.2 Uměleckohistorický průzkum

Socha Krista byla uložena v pokladnici chrámu sv. Barbory. K dílu nejsou


[…]

historického vývoje

Nepřinesla nové poznatky.

Náročnost odkryvu

Snímání pomocí pneumatické mikrotužky

je účinné, šetrné a zásah je realizovatelný v

dané době.
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4.8.5 Snímání celé jedné vrstvy

Snímání vrstvy

Vztah k celkové kondici díla Nepřineslo nové poznatky.

Vztah k prostředí Nepřineslo nové poznatky.

Míra a stav zachování

Sejmutí vrstvy odhalilo lepší stav vrstvy, než
který byl předpokládán po předchozích fázích
průzkumu. Zachování je celistvé, ale vrstva je
lokálně znečištěná.

Vztah k původnímu řešení

Odhalená vrstva ukazuje na typ tzv.
Odpočívajícího Krista. Nejsou na ní znázorněny
rány po hřebech a probodení kopím. Jaké bylo
původní řešení nebylo zjištěno. Provedení
dalších sond na nejstarší vrstvu by bylo
zbytečně destruktivní.

Estetická a výtvarná kvalita
vrstvy

Vrstva je esteticky uspokojivá, malířsky
pojednaná, stékance, které vypadaly jako
nezvládnutí techniky jsou dané pravděpodobně
limity použité technologie

Vztah k plasticitě Nepřineslo nové poznatky.

Význam vrstvy v kontextu
uměleckohistorického bádání,

historického vývoje

Jedná se o malířsky kvalitně provedenou
povrchovou úpravu patrně z konce 19. století
nebo začátku 20. století.

Náročnost odkryvu Snímání bylo provedeno v odhadovaném čase.
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4.9 Stanovení koncepce

V předchozí kapitole byly popsány praktické aspekty, které se pojí

s průzkumem souvrství povrchově upravených kamenných sochařských děl. Je

však důležité zmínit, že skutečné rozhodnutí, na kterou vrstvu bude proveden

odkryv je provedeno až v rámci stanovení koncepce zásahu. Restaurování je

interdisciplinární obor, a tak by vždy k takto zásadnímu kroku měla proběhnout

dostatečná diskuze s patřičnými odborníky, ať už jde o zástupce Památkového

ústavu, historiky umění nebo technology. Roli samozřejmě hraje i zadání investora

a budoucí funkce památky. Jaká vrstva bude nakonec vybrána pro finální

prezentaci také souvisí s hodnotami, které památce přisuzujeme. Je otázkou, do

jaké míry je adekvátní vztahovat hodnotové systémy, které byly tvořeny

především s ohledem na ochranu urbanistických celků a historických center na

souvrství povrchových úprav nacházejících se na sochách. Jednotlivé hodnoty

jako je např. hodnota stáří, historická hodnota, celistvost, jedinečnost, estetická

hodnota ad. se samozřejmě dají vztáhnout jak k celé povrchově upravené soše, tak

k jednotlivým vrstvám. Je třeba zmínit, že popsání hodnot je pokaždé složitý úkol

a klade na schopnosti, zkušenosti a znalosti památkáře, který by měl být v tomto

směru nejpovolanějším odborníkem, vysoké nároky. Přes všechno výše uvedené

je potřeba dodat, že konečné rozhodnutí je nakonec často více determinováno

praktickými problémy nebo osobními vizemi či ambicemi investora, památkáře i

samotného restaurátora.
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4.10 Závěr

Přístup k restaurování povrchově upravených soch je stále aktuálním

tématem. Postoj k odstraňování druhotných úprav je především ve světě o dost

zdrženlivější, než tomu bylo ke konci minulého století. Hlavní cíl práce,

systematizace kroků průzkumu povrchových vrstev na kamenných sochách, byl

naplněn. Důležitým poznatkem, který z práce vyplynul, je skutečnost, že důkladné

poznání starších úprav je vždy neodvratně spojeno se ztrátami úprav mladších.

Rovněž je třeba konstatovat, že odkryv ve všech případech představuje riziko pro

odhalované vrstvy. Proto je zásadní pečlivě vyzkoušet možné metody snímání a

s opatrným rozmyslem zhodnotit rizika, která pro jednotlivé povrchové vrstvy

představují. Za podstatné téma pro další výzkum považuji především systematické

studium přístupu k odstraňování druhotných úprav v našem regionu. K plnému

docenění pozdějších přemaleb odbornou i laickou veřejností vede ještě dlouhá

cesta.
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5 Závěr

První část práce dokumentuje komplexní restaurátorský zásah na

polychromované kamenné soše Krista z Kutné Hory. Po vyhodnocení výsledků

z podrobného restaurátorského průzkumu, který zahrnoval odběr vzorků pro

provedení stratigrafie, sondáž, zkoušky snímání rozličnými metodami a postupy i

uměleckohistorický průzkum kontextu díla, a dlouhé rozvaze byla pro finální

prezentaci vybrána druhá nejmladší polychromně pojednaná povrchová úprava.

Provedený zásah sloužil také jako praktická studie pro druhou část, jež se

v teoretické rovině zaobírala možnostmi stanovení rozhodných kritérií pro řešení

otázky, na kterou z dochovaných povrchových úprav bude proveden odkryv. Práce

přinesla několik nových poznatků, z nichž stěžejním je zjištění, že důkladný popis

starších povrchových úprav je vždy neodvratně spojen se ztrátami úprav mladších.

Také je třeba dodat, že odkryv ve všech případech představuje riziko pro

odhalované vrstvy. Cíl práce, jímž byla systematizace myšlenkového procesu a

z něho plynoucích praktických kroků pro průzkum povrchových úprav, byl

naplněn. Na závěr zbývá jenom zopakovat, že restaurování povrchových úprav je

komplexní téma, jež zdaleka není plně prozkoumáno. Více pozornosti by si jistě

zasloužil výzkum významu druhotných úprav a obecně jejich systematičtější

popis.
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6 Přílohy

6.1 Příloha 1 – Chemicko-technologický průzkum
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6.2 Příloha – Petrologické vyhodnocení
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