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Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění: Volba tématu je logickým vyústěním praktické části diplomové práce. Diplomantka
prokázala orientaci v tématu a zájem o podstatu problému. Pracuje s literaturou včetně zahraniční a
postupuje systematicky (vymezení pojmů atd.) a dospěje až k návrhu metody evaluace jako vodítka
při posuzování konkrétní situace. Navrhovaný systém má vnitřní konzistenci a můžeme tedy hovořit
o naplnění zadání.

□A □B □C □D □E □F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění: Výběr předmětu praktické práce dovolil diplomantce prokázat svou schopnost uchopit
zadání po stránce stanovení optimální metody i její realizace. Škála praktických kroků v rámci
intervence do díla byla dostatečně široká, aby představovala plnohodnotnou situaci z praxe
restaurování polychromovaných kamenných skulptur. Zadání bylo naplněno.

□A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění: Zmiňované zaujetí problematikou vedlo k hlubšímu ponoru do otázek vývoje názorů na
nakládání s povrchovými úpravami skulptury (mono-, polychromie). Odbornost práce se odehrává
právě zejména v oblasti navrhované systematiky (metoda), jejíž převedení do formy tabulek
obsahujících příslušné parametry (s. 126 obecně, s. 127–131 ve vztahu k praktické části diplomové
práce) je stěžejní výpovědí práce. Zde autorka odvedla dobrou práci.

□A □B □C □D □E □F
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Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění: Opět: systematický přístup, jenž umožnil výsledek dovolující aplikovat přísná kritéria
posuzování s pozitivním výsledkem. Po stránce výsledného výrazu díla nelze mít zásadní připomínky,
protokol prací dokládá zodpovědný přístup a snahu o zevrubné poznání předmětu restaurování i
použitých postupů/technologií.

□A □B □C □D □E □F

Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Úroveň práce je vysoká, vyzdvihnout je potřeba schopnost analytického myšlení a jeho
aplikaci při praktickém restaurátorském výkonu. S literaturou pracuje diplomantka na dobré úrovni.
Podivující je však skutečnost, že konstatování V Čechách se pak otázkami polychromovaných
sochařských děl dlouhodobě zabývají historik umění Jiří Kaše... (s. 106), mj. uvedený jako konzultant,
není doprovázeno ani jedním odkazem; v Seznamu literatury a pramenů jméno Mgr. Kaše zcela
chybí.

□A □B □C □D □E □F

Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Text je přehledný, přílohy zodpovídající, jazyk kultivovaný a zcela srozumitelný. Již
samotný rozsah práce, bez zbytečných „výplní“, svědčí o zodpovědném přístupu. Drobné vady na
kráse (Einführun místo Einführung; Detusche místo Retusche; pictatis místo pietatis apod.) nejsou
zásadní povahy. V případě dřevěných sochařských artefaktů je vhodné označení skulptura, ne
plastika.

□A □B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

Bez připomínek

Dotaz: Setkala jste se ve své praxi či v literatuře s obdobnými návrhy systematiky vyhodnocování
kroků při rozhodování o metodě restaurování?

Závěrečné hodnocení oponenta: A

Zdůvodnění: Celkově jde o práci, jež zcela splňuje požadavky na magisterskou diplomovou práci
v praktické i teoretické části, navíc na nadprůměrné úrovni. Jde o velmi solidně a zodpovědně
odvedený výkon, který zasluhuje uznání.

□A □B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)
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